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Anotace
Ve své disertační práci Re-evaluating the Visual in Theatre zkoumám vybrané režijní

postupy současné divadelní tvorby, které přehodnocují vztah mezi perspektivou,

vizualitou a tělesností účastníků představení. Metodologicky toto téma zpracovávám za

pomoci postupů uměleckého výzkumu, jež umožňují efektivní kombinaci teoretické

analýzy dané problematiky s vlastní tvorbou a její reflexí. Ve čtyřech částech své studie

se kromě teoretické a historické kontextualizace tématu věnuji analýze dvou vlastních

inscenací - Žádný člověk a Molyneuxova otázka – a tří inscenací jiných režisérů – On

the Concept of the Face, Regarding the Son of God Romea Castellucciho, Delicate

Instruments of Engagement Alexandry Pirici a Crowd Gisèle Vienne.

Práce začíná zamyšlením nad významem starořeckého pojmu θέατρον (divadlo), který

doslova znamená "místo pro dívání". Pojem divadlo tedy v sobě již od počátku ustavuje

vztah mezi individuální tělesností každého diváka, prostorem a perspektivou pro

sledování představení a konkrétní zkušeností diváckého zážitku.

Ve druhé části práce vycházím z eseje Waltera Benjamina z roku 1935 Umělecké dílo

ve věku své technické reprodukovatelnosti a zkoumám vztah mezi fyzickým odstupem,

perspektivou a tělem diváka v divadle. Zaměřuji se dále na pojmy „perspektiva", „ikona“

a „ikonoklasmus“ a popisuji, jak inscenování ikonoklasmů a změn perspektivy ovlivňuje

percepci obrazu v divadle a umožňuje divákům aktivně reflektovat to, co vidí. Dále

zkoumám fenomén obdivování ruiny v umění a jeho vztah k estetice fragmentu,

nedokončenosti a palimpsestu, vedoucí až k post-dramatickým tendencím využíváných

v avantgardním divadle 20. století.

Ve třetí kapitole této studie zkoumám vybrané inscenace Romea Castellucciho,

Alexandry Pirici a Gisèle Vienne, které zpochybňují divadelní portál jako základní rámec

pro sledování představení, čímž významně přehodnocují standardní principy vizuálna

v divadle. Ve svých analýzách se zaměřuji se na to, jak dané inscenace konfrontují své

diváky s novými způsoby dívání se na známé obrazy a jak definují samotné dívání se

jako plně subjektivní akt.

Ve čtvrté části studie se věnuji dvěma vlastním inscenovaným představením: opeře

Žádný člověk, která měla premiéru v březnu 2017 v Národním divadle v Praze a

inscenaci Molyneuxova otázka, která měla premiéru v listopadu 2018 v berlínské galerii

EIGEN + ART Lab a v prosinci 2018 v pražském divadle Studiu Hrdinů. S odkazem na

pojem tělesné mysli kognitivních lingvistů George Lakoffa a Mark Johnsona popisuji

vznik inscenací, jejichž záměrem bylo umožnit divákům projít racionálním i fyzickým

procesem reflexe, a zároveň jim nabídnout konfrontaci se zpomalenou vizualitou, jež

umožňuje objevovat nové vrstvy známých obrazů.

Klíčová slova
Perspektiva, vizualita v divadle, ikona, ikonoklasmus, aura, post-dramatické divadlo,

avantgarda, tělesnost, vtělené poznání, zpomalení, Romeo Castellucci, Alexandra

Pirici, Gisèle Vienne.

Summary
The doctoral thesis Re-evaluating the Visual in Theatre examines different directorial

attempts at re-evaluating the relationship between perspective, visuality, and bodies in

theatre today. Methodologically my research is based on artistic research procedures,

which allow an effective combination of theoretical analysis with my artistic practice and

its reflection. The study is divided into four parts: in addition to the theoretical and

historical contextualization of the topic, I analyse two of my productions - No Man and

Molyneux's Problem - and three productions by other directors - On the Concept of the

Face, Regarding the Son of God by Romeo Castellucci, Delicate Instruments of

Engagement by Alexandra Pirici and Crowd by Gisèle Vienne.

The study begins with a reflection on the meaning of the ancient Greek term θέατρον

(theatre), literally translating as "a place for viewing". From the very beginning, the

concept of theatre established a relationship between the individual corporeality of each

spectator, space, perspective, and the specific experience of the spectator.

Relying on Walter Benjamin's 1935 essay The Work of Art in the Age of Mechanical

Reproduction, I examine the relationship of distance, perspective, and bodies in theatre

in the second chapter of this study. I investigate the terms "perspective", "icon" and

"iconoclasm" to analyse how stagings of iconoclasms and staged changes of

perspective make the visual in theatre less self-evident and more visible, allowing

spectators to reflect actively what they see. I further examine the historical concept of

the artistic admiration of the ruin in the arts and its relationship to the concept of the

fragment, the aesthetics of the unfinished and the palimpsest in theatre, leading up to

post-dramatic tendencies occurring in avant-garde theatre of the 20th century.

In the third chapter of this thesis, I analyse three examples of stagings that re-evaluate

the visual in theatre by questioning the theatre portal as the basic frame for viewing:

Romeo Castellucci’s On the Concept of the Face, Regarding the Son of God, Alexandra

Pirici's Delicate Instruments of Engagement and Gisèle Vienne's Crowd. I further

analyse how these three shows confront their spectators with new ways of looking at

known images and situations and how they mark the act of viewing to imply an

inherently subjective perspective.

In the fourth chapter, I describe and analyse two of my staged works: the opera No Man

that premiered in March 2017 at the Prague National Theatre and the show Molyneux’s

Problem that premiered in November 2018 at the Berlin gallery EIGEN+ART Lab and

in December 2018 at the Prague theatre Studio Hrdinů. Relying on cognitive linguists

George Lakoff's and Mark Johnson's concept of embodied cognition, I describe my

attempts at creating shows that allow for a rational as well as physical process of

reflection on the side of the spectator, whilst offering them a confrontation with

decelerated, slowed down visuality creating a space that enables spectators to discover

new layers of well-known images.

Key words
Perspective, visuality in theatre, icon, iconoclasm, Walter Benjamin, aura, postdramatic

theatre, corporeality, avantgarde, embodied cognition, deceleration, Romeo

Castellucci, Alexandra Pirici, Gisèle Vienne.
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Re-evaluating the Visual in Theatre
Artistic Research

I. Introduction
I.1 Point of Departure
Rehearsing Molyneux’s Problem at the Studio Hrdinů in Prague in the Winter

of 2018. Our set is a round, upholstered darkroom with a 15-meter diameter;

the first part of the show is meant to happen inside this space in absolute

darkness. Actors Pavlína Štorková, Jakub Gottwald and I spend hours each

day rehearsing movements in the dark, we try to find ways to approach each

other without falling over, to establish the best strategy to work with voices

and sound and to test out how our bodies react to being left in the darkness

without any visual stimuli.

Later, during try-outs of the show, some audience members become tired

after about 25 minutes. Their bodies react to the soft floor, the darkness and

the feeling of merging with their spatial surroundings with sleepiness. I decide

that the first part of the show mustn’t last longer than thirty minutes and to

confront the experience of being lost in the dark and having no visual point

of orientation in the first part of the show with a second part that is distinctly

perspectively anchored. Our darkroom set is equipped with a mechanism

that allows it to open like an eye and offer the audience a central perspective

on the vast concrete space of the Studio Hrdinů theatre. To my surprise, this

switch from being in the dark, i.e., from not having any visual focal point, to

having a clear position to view the show from isn’t a simple task: most

audience members need some time to get accustomed to the new

perspective. When the darkroom opens, many spectators are disoriented,

and it takes them minutes to be able to concentrate on the action happening

in the frame of the central perspective that is created in front of them. This

experience relates to several issues concerning my work as a director and

playwright in the last few years: the physicality of audience members and the

question of perspective. They are also at the core of this study, in which I

attempt to analyse attempts at re-evaluating the visual in theatre today.
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I work as a director and playwright in theatre and opera. My research for this

study was conducted as an artistic research, based on my artistic re-

evaluation of the visual in the practice of developing staged works as well as

on a theoretical analysis of stagings by three other directors. Along with two

staged works - the opera No Man that premiered in March 2017 at the Prague

National Theatre and the show Molyneux’s Problem that premiered in

November 2018 at the Berlin gallery EIGEN+ART Lab and in December

2018 at the Prague theatre Studio Hrdinů1 - this text constitutes my thesis.

In this study, I examine examples of directorial approaches, which subvert

ubiquitous perspectives that are so omnipresent they become invisible as

constructs and instead try to make their directorial approaches towards

perspective visible. These examples are Romeo Castellucci’s On the

Concept of the Face, Regarding the Son of God, Alexandra Pirici’s Delicate

Instruments of Engagement, and Gisèle Vienne’s Crowd. I am interested in


[…]


SEHENDER: Dass ich ihr glaube.

BLINDE: Dass auch ihre Augen jetzt geschlossen seien.

Sie wolle sich jetzt gar nicht mehr bewegen.

Sie wolle für einen Moment bewegungslos daliegen.

Ich solle dies nicht persönlich nehmen.

Sie schliefe nicht ein.

SEHENDER: Dass ich nichts persönlich nähme.

Dass auch ich nicht vorhabe, einzuschlafen.

BLINDE: Sie sehe nichts.

Sie spüre meinen Arm.

Dass das ein Bild sei.

SEHENDER: Dass auch ich ihren Arm spüre.

BLINDE: Sie spüre einen Arm.

Sie spüre eine Hand.

Sie stehe an einer Kreuzung, als Kind an der Hand ihres Vaters.

Diese Hand verschwände plötzlich.

Sie sitze in der U-Bahn.

Sie falle aus dem Fenster des fahrenden Wagens.

Sie stecke unter einer Turnbank fest.

Das Ende einer Rolltreppe verschlucke sie.

Jemand ziele aus hundert Meter Entfernung mit einer Pistole auf

ihren Kopf.

Die Wände ihrer Wohnung würden herausgerissen.
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Die Wohnung falle über ihr in sich zusammen.

Man operiere sie am Gehirn, ihre Kopfdecke sei offen.

Sie könne dabei noch mit mir sprechen.

Vor ihren Füßen tue sich ein Loch im Boden auf.

Jemand fasse ihr an die Gurgel.

Dieser jemand sei nicht sie selbst.

Sie liege in einem Darkroom neben einem sehenden Mann und

beschreibe ihm ihre Träume.

Der Mann hielte sie fest umschlungen.

Sein Griff sei so fest, dass sie nur noch schlecht Luft bekomme.

Dass dieser feste Griff ihr angenehm sei.

Dass sie all das sicher wisse.

Was ich gerade sähe.

SEHENDER: Dass ich nichts sähe.

Dass es zu dunkel sei.

Dass ich meine Augen geschlossen habe.

BLINDE: Dass ich sie wieder öffnen solle.

Dass ich genau hinsehen solle.

Sie verschwinde gleich.

Dass ich ihr Verschwinden beobachten solle.

Dass ich sie sehen solle.

Die Lichtverhältnisse seien Nebensache.
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2.
Excerpt of the libretto of Žádný člověk/No Man

This excerpt from the libretto of No Man documents the end of the first act of

the opera, the demolition of the Stalin sculpture and thus the beginning of the

staged iconoclasm at the show's centre.

Katharina Schmitt/Lukáš Jiřička - Žádný člověk/No Man, libretto
1.
(...)
Voice-over:
Státní notářství projednává dědictví po Otakaru Švecovi, akademickém

sochaři, který ve své závěti ustanovil ve válce osleplé vojíny dědicem valné

části svého majetku a mimo jiné i zbytku odměny za Stalinův pomník. Zbytek

honoráře za práce na pomníku generalissima J.V. Stalina v Praze činí

šedesátdvatisíceosmset korun.

Švecová jako duch:

Dílo Otakara Švece.

Švec jako duch:
Dílo československého lidu.

Zmizel jsem.

Všechny své peníze odkazuji osleplým vojákům.

Slepí jsou šťastní.

Nikdy už neuvidí nic.

Hlas ze skupiny:
Již v průběhu XX. sjezdu jsme se vraceli k našim dřívějším úvahám, co bude

třeba dělat se Stalinovým pomníkem. Stalinův pomník je daní kultu osobnosti.

Svou bombastičností, která je nám cizí, především hlavní postavou je

v rozporu jak se vřelostí a upřímností, tak s čistotou bratrských vztahů mezi

naším a sovětským lidem. Odporuje politickému přesvědčení naší strany. Je
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v rozporu i s tradicemi našeho lidu i s krásou Prahy. Žádáme komisi ze

stranických a veřejných pracovníků, z architektů a výtvarníků, aby předložila

návrhy na využití místa, kde stojí Stalinův pomník. Samozřejmě nic

bombastického už víckrát nepřipustíme.

Jeden hlas ze skupiny:
Stalinův kult byl i u nás překonán na XX. sjezdu.

Sbor:
Náhlé uvolnění energie. Prudké lokální zvýšení teploty a tlaku. Šíří se do okolí

jako rázová vlna. Výbuch.

Skupina:
Pomáhá nám v této otázce odborník, referent Dr. Kokeš. Dr. Kokeš řídí

destrukci Stalinova pomníku. Plánujeme tichý výbuch. Nikdo si nevšimne

zmizení sochy.

Sbor:
Náhlé uvolnění energie. Prudké lokální zvýšení teploty a tlaku. Šíří se do okolí

jako rázová vlna. Výbuch.

Skupina:
Bude prováděn odstřel materiálu. Znamení k odstřelu bude dáváno vždy

výstražným výstřelem a to 15 minut před odpálením bude vystřelna jedna

výstražná rána, 5 minut před odpálením dvě rány a 1 minutu před odpálením

tři výstražné poplachové rány. Po první poplachové ráně se musí všichni

pracovníci, kterří jsou v místnostech obrácených směrem k pomníku odebrat

do jiné místnosti, která je bezpečná.

Dr. Kokeš:
15 minut před odstřelem – jeden kolísavý tón. 5 minut před odstřelem – dva

kolísavé tóny. Na toto znamení nesmí se již v okruhu odstřelu nikdo zdržovat

a každý musí být v bezpečném úkrytu. 1 minutu před odstřelem – tři kolísavé

tóny. Následuje tichý výbuch. Konec odstřelu – jeden stejnoměrný dlouhý tón.
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Skupina:
Nemilosrdná opatření jsou nezbytná, aby se světový komunismus výrazně

očistil od těchto metod.

Slyšíme jeden kolísavý tón, dva kolísavé tóny, tři kolísavé tóny a pak tichý

výbuch.