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Disertační práce Kathariny Schmitt Re-evaluating the Visual in Theatre je věnována
současným režijním postupům, které se zaměřují na vědomou práci s možnostmi perspektivy,
vizuality a vnímání diváka v průběhu představení. Katharina Schmitt toto téma zpracovává
jednak skrze analýzu existujících režijních a uměleckých postupů současných autorek a
autorů, dále skrze teoretické koncepty, a nakonec skrze vlastní mnohačetnou uměleckou
tvorbu. V poli, na kterém se poznatky získané vlastní tvorbou a analýzou přístupů a tvorby
druhých setkávají, se vytváří specifická hodnota předkládané disertace – hodnota uměleckého
výzkumu.
Protože bych hodnocení doktorské práce a uskutečněných uměleckých děl ráda přenechala
k posouzení oponentům, omezím se ve svém posudku pouze na hodnocení přístupu k řešení
disertačního projektu Kathariny Schmitt tak, jak jsem ho mohla sledovat jako školitelka.
Katharina Schmitt ke svému úkolu přistoupila velmi systematicky, s vlastní živou otázkou a
s uměleckou invencí. Původně jasné východisko, které se týkalo otázky ikonoklasmu
v současné divadelní tvorbě, se v rámci postupujícího výzkumu transformovalo do tématu
vizuality a perspektivy, práce s obrazy, které nahlížíme z různých úhlů, v různých
percepčních podmínkách a v různých společensko-politických kontextech. Katharina tím
projevila schopnost být otevřená novým podnětům ze strany umělecké a teoretické inspirace a
příslušně tomu přehodnocovat své původní hypotézy. Během práce na disertační práci
uskutečnila relevantní a významné umělecké počiny, které byla zároveň schopna nahlížet
autoetnograficky, tedy nejen je uskutečnit jako výraz vlastního estetického vnímání, ale také
je sledovat jako předmět zkoumání, vůči kterému je možné zaujmout zaujatý odstup. To
umožnilo, aby se téma vizuality a perspektivy v divadle stávalo součástí Katharinina
vtěleného poznání, zvědoměné tvůrčí pozice. A právě tato zkušenost zároveň umožňovala
změnu chápání vlastního porozumění a postoje. Tento přístup k umělecké práci, který mění
nejen pohled diváků na danou problematiku, ale podél kterých se mění porozumění tématu i u
samotné autorky projektu, považuji pro umělecký výzkum za velmi klíčový. Disertační práce
pak nenabízí pouze souhrn poznatků a odhalení, která srovnávají jednu sadu tvrzení
s druhými, či analyzují realitu za pomoci již připravené metodologie, nenabízí ani pouhý
soupis produkčních a diváckých zážitků, ale umožňuje osobní tvůrčí a intelektuální růst
v dialogu s relevantními zdroji a zkušenostmi.
Za velmi cenné považuji, že Katharina Schmitt byla jakožto umělkyně zároveň ochotná vnořit
se o něco hlouběji do žánru akademického psaní, aniž by to považovala za zotročení její
tvůrčí umělecké svobody. Při naší spolupráci jsem si uvědomila, kolik věcí je v rámci
reflektivního psaní nesamozřejmých. Naše vyjednávání jednotlivých kapitol mě nutilo
promýšlet, co je pro žánr uměleckého výzkumu v oblasti písemného zápisu a výkladu
relevantní obhajovat, na čem je nutné trvat a co už je nejen zbytečné, ale i škodlivé pro věc
samu. Věřím, že i pro Katharinu tato zkušenost oscilace mezi tvorbou a systematickým
písemným zpracováním podpořila její porozumění tématu, které si vybrala.
Přístup Kathariny Schmitt k doktorskému studiu byl od počátku do konce velmi poctivý,
tvůrčí a zacílený. Vedení této disertace pro mě bylo velkou radostí a osobním obohacením.
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